
 
 

 

 
P r e f e i t u r a d o M u n i c í p i o d e  
Wenceslau Braz - Estado do Paraná 

A d m i n i s t r a ç ã o  2021-2024  
Rua Expedicionários 200 – CP 16 – FONE 43-3528-1010 – e-mail prefeiturawb@hotmail.com 

 CNPJ 76.920.800/0001-92 – WENCESLAU BRAZ – PR – CEP 84950-000 

 

DECRETO nº 027/2023  

 
 

SÚMULA: Dispõe sobre a recondução dos membros do 
Conselho Municipal do Direitos da Pessoa Idosa - CMDPI do 
Município de Wenceslau Braz – PR para o mandato do 
biênio de 17 de fevereiro de 2023 a 16 de fevereiro de 2025 
e da Gestão do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa 
Idosa – FMDPI. 

 
 

O Senhor Athayde Ferreira dos Santos Junior, Prefeito Municipal de Wenceslau Braz, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições conferidas por Lei. 

 

DECRETA:  

 
Art. 1º - Reconduzir os Conselheiros Governamentais e da Sociedade Civil, representantes do 
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa - CMDPI do município de Wenceslau Braz – 
PR, para o mandato do biênio de 17 de fevereiro de 2023 a 16 de fevereiro de 2025. 
 
Representantes do Poder Público Executivo:  
 
a) Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Aline Rosa do Nascimento 
Suplente: Rosilene Celestina dos Santos 
 
b) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: Leticia Maria Rodrigues 
Suplente: Danielly Juliana Anholetti 
 
c) Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social: 
 Titular: Aline Fernanda Nazareth 
Suplente: Alessandra Francisca Egídio Amaral 
 
d) Secretaria Municipal de Administração:  
Titular: Andréia Batista Padilha dos Santos 
Suplente: Thaiane Fernanda Correia dos Santos 
             
Representantes das Entidades não Governamentais: 
 
a) Asilo São Vicente de Paulo 
Titular: Maria Cristina Reis Ferraz 
Suplente: Jessika Aparecida Stefaniack 

mailto:prefeiturawb@hotmail.com


 
 

 

 
P r e f e i t u r a d o M u n i c í p i o d e  
Wenceslau Braz - Estado do Paraná 

A d m i n i s t r a ç ã o  2021-2024  
Rua Expedicionários 200 – CP 16 – FONE 43-3528-1010 – e-mail prefeiturawb@hotmail.com 

 CNPJ 76.920.800/0001-92 – WENCESLAU BRAZ – PR – CEP 84950-000 

 

 
 
b) Representantes da Associação das Senhoras Rotarianas:  
Titular: Claudinéia Aparecida Pinto 
Suplente: Marlene Aparecida Toaldo Cibin 
 
c) Representantes da Loja Maçônica: 
Titular: João Carlos da Silva 
Suplente: Juliano Maurício da Silva 
 
d) Representantes dos Usuários do SCFVI – Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos de Idosos. 
Titular: Dulcilene da Silva 
Suplente: Maria Madalena da Cruz 
 
Art. 2° - As nomeações dos membros mencionados no artigo anterior, são consideradas de 
relevante interesse público e não serão remuneradas. 
 
Art. 3° - Nomear a Secretária Municipal de Assistência Social Senhora Claudete Tereza Pereira 
Costa, portadora do RG n° 1.015.846-0 e inscrita no CPF n° 442.703.809-34, como Gestora do 
Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – FMDPI do Município de Wenceslau Braz-PR. 
 
Art. 4° - O Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – FMDPI do Município de Wenceslau 
Braz – PR terá a contabilidade organizada e processada pelo Departamento Municipal de 
Contabilidade e Finanças representado pelo Contador Paulo Cezar da Silva, portador do RG n° 
4.284.098-0 e inscrito do CPF n° 595.653.819-7 e pelo Tesoureiro Robson Martins Pires, portador 
do RG n° 6.955.956-5 e inscrito no CPF n° 946.027.869-87, conforme artigo 34 paragrafo único 
da Lei Municipal 2.275/2010. 
 
Art. 5° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 

Wenceslau Braz, 07 de março de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Athayde Ferreira dos Santos Junior 
Prefeito Municipal 

mailto:prefeiturawb@hotmail.com

